DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 25Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 91, DE 26 DE MARÇO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a PORTARIA Nº 067/2019 – GS, de 28 de Fevereiro de
2019,
CONSIDERANDO o Ofício nº 003/2019 – Comissão de Sindicância/SE-
PLAN, de 21/03/2019, constante no Processo nº 2019/117408,
RESOLVE:
DESIGNAR a substituição da servidora JOSYNELIA TAVARES RAIOL,
matrícula nº 57197304/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do
Estado, pelo servidor OYAMA BRASIL GONÇALVES JÚNIOR, matrícula nº
54181354/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, lotados
neste órgão, para a presidência da Comissão de Sindicância Administrativa,
designada pela PORTARIA Nº 076, de 13/03/2019, objetivando a fi el
apuração dos fatos e as responsabilidades administrativas;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 418024

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0080 DE 25 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/128152.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 26/03/2019, o servidor RAIMUNDO ASSIS VARELA
JUNIOR, cargo AUXILIAR DE ENGENHARIA, matrícula n° 122980/1, do
DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA para o 7º
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
25.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 418084

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 236 DE 13 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e
67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870,
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Oitava do Contrato
nº 032/2016 e os autos do Processo n° 2016/196196 e Mem. 68/2019;
R E S O L V E: Designar a servidora LARISSE MARIONOR SANTANA DE
OLIVEIRA MENDES, matrícula n°5898235-1, Cargo de Enfermeira, lotada
na Divisão de Imunização/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos ne-
cessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- ALBERTO
BELTRAME

Protocolo: 418161

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 237 DE 14 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04
de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Nona do Contrato 013/2019
e os autos do Processo n° 2017/415655;
R E S O L V E: Designar a servidora JÚLIA RACHEL ALVES RODRIGUES
MONTEIRO, matrícula nº5187745/1, chefe da Divisão de Estudos Epide-

miológicos/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el
e correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âm-
bito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos
em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-ALBERTO
BELTRAME.

Protocolo: 418175

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/SESPA/2018
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Hospitalares e Mobiliários para equi-
par o Hospital Regional de Itaituba
FIRMAS VENCEDORAS:
1. A IMAGEM – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.377.150/0001-68,
foi a vencedora do item 03, pelo critério de menor preço por item, no valor
de R$ 109.000,00 (Cento e nove mil reais).
2. F DA S. FRANCO EIRELI, CNPJ 08.084.503/0001-02, foi a vencedora
dos itens 07, 08, 12, 13 e 16, pelo critério de menor preço por item, no
valor de R$ 763.499,92 (Setecentos e sessenta e três quatrocentos e
noventa e nove reais e noventa e dois centavos).
3. IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ 12.255.403/0001-
60, foi a vencedora do item 14, pelo critério de menor preço por item,
no valor de R$ 1.539.527,00 (Hum milhão quinhentos e trinta e nove mil
quinhentos e vinte e sete reais).
4. ALIANÇA EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS PARA LAVANDERIA LTDA,
CNPJ 19.294.988/0001-77, foi a vencedora dos itens 10 e 15, pelo critério
de menor preço por item, no valor de R$ 340.224,32 (Trezentos e quaren-
ta mil duzentos e vinte e quatro reais e trinta e dois centavos).
5. PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, CNPJ 58.295.213/0021-11, foi a
vencedora do item 5, pelo critério de menor preço por item, no valor de
R$ 3.865.000,00 (Três milhões oitocentos e sessenta e cinco mil reais).
6. BAUMER S A, CNPJ 61.374.161/0001-30, foi a vencedora dos itens 01,
02, 04, 09, 11 e 17, pelo critério de menor preço por item, no valor de
R$ 1.808.388,00 (Hum milhão oitocentos e oito mil trezentos e oitenta e
oito reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 46/SESPA/2018: R$ 8.425.639,24
(Oito milhões quatrocentos e vinte e cinco mil seiscentos e trinta e nove
reais e vinte e quatro centavos).
Belém (PA), 26/03/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 418123

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 89 DE 26 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER a servidora RITA DE CÁSSIA CARVALHO NUNES, matrícula nº
57191073-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA,
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04 de Abril de 2019 a 03 de Maio de 2019, referente ao triênio de
05/11/2013 a 04/11/2016.

Protocolo: 417942
PORTARIA Nº 88 DE 26 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER a servidora ANA PAULA LIMA PESSOA, matrícula nº 57234398-
1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lotada no Laboratório Central,
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04 de Abril de 2019 a
03 de Maio de 2019, referente ao triênio de 13/12/2013 a 12/12/2016.

Protocolo: 417938

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 90 DE 26/03/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR COLETA DE ÁGUA,
EM ATENDIMENTO A DEMANDA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ/4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABAETETUBA.
Período da viagem: 09 a 10/04/2019
Quantidade: 1 e ½ (Uma e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Abaetetuba -PA
Servidores: Coriolano Silva Monteiro Júnior / Mat. 57173276-1 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 417947